1. principia *основы, принципы*; 2. repetere altius *начинать издаലെка*; 3. quae discripta sunt legibus et iure civili *что предусмотрено законами и гражданским правом*; 4. animo lustrare *просматривать умственным взором* (lustraris=lustraveris); 5. lacerarunt = laceraverunt; 6. plurimum officii — gen. generis.

### De animi tranquillitate (I, 20)

Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec, qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate. Quam ob rem et haec vitanda et pecuniae fugienda cupiditas. Nihil enim est tam angusti animi tamque parvi<sup>1</sup> quam amare divitias, nihil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas: si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre. Cavenda etiam est gloriae cupiditas, ut supra dixi, eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris<sup>2</sup> omnis debet esse contentio. Nec vero imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda nonnumquam. Vacandum autem omni est animi perturbatione, cum cupiditate et metu tum etiam aegritudine et voluptate animi et iracundia, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert cum constantiam tum etiam dignitatem.

1. parvi at angusti animi est — (gen. characteristicus) *переведите: свойственно мелочной душе*; 2. magnanimis viris — dat. possessivus.

### De M. Atilio Regulo (III, 26—27)

M. Atilius Regulus<sup>1</sup>, cum consul iterum<sup>2</sup> in Africa ex insidiis captus<sup>3</sup> esset duce Xanthippo Lacedaemonio<sup>4</sup>, imperatore autem patre Hannibalis Hamilcare, iuratus missus est ad senatum, ut, nisi redditi essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is cum Romam venisset,... quid fecit? In senatum venit, mandata exposuit, sententiam ne diceret, recusavit<sup>5</sup>: quamdiu iure iurando hostium teneretur, non esse se senatorem. Atque illud etiam (o stultum hominem!<sup>6</sup> dixerit quispiam, et repugnantem utilitati suae!) reddi captivos negavit esse utile: illos enim adulescentes esse et bonos duces, se iam confectum senectute. Cuius cum valuisset auctoritas<sup>7</sup>, captivi retenti sunt, ipse Carthaginem rediit, neque eum caritas patriae retinuit nec suorum<sup>8</sup>. Neque vero ignorabat ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci, sed ius iurandum conservandum putabat. Itaque tum, inquam, cum vigilando necabatur<sup>9</sup>, erat in meliore causa, quam<sup>10</sup> domi senex captivus, periurus consularis remansisset<sup>11</sup>.